



## RETOUR A UNE DYNAMIQUE DE CROISSANCE RENTABLE TRES FORTE PROGRESSION DES RESULTATS AU S1 2010

*ROAA : 21,3 M€ (+57%) / Marge de ROAA : 23,5% (+7,5 pts)*

*Forte progression du cash-flow opérationnel : 20,4 M€ (+116,5%)*

Paris, le 31 août 2010 : Groupe Outremer Telecom (FR0010425587 - OMT), premier opérateur alternatif dans les Départements et Régions d'Outre-mer publie aujourd'hui ses résultats semestriels 2010 consolidés et audités\*.

Compte de résultat simplifié				
(en M€ IFRS)	S1 2010	S1 2009	Var (M€)	Var (%)
Chiffre d'affaires	90,9	85,1	+5,8 M€	+6,8%
Marge brute en % du CA total	53,6 59,0 %	45,2 53,1%	+ 8,4 M€	+18,5%
ROAA en % du CA total	21,3 23,5%	13,6 16,0%	+ 7,7 M€	+57,0%
Résultat opérationnel	7,7	0,6	+ 7,1 M€	Ns
Résultat net	4,8	0,1	+ 4,7 M€	Ns

Jean-Michel Hégésippe, Président Directeur Général de Groupe Outremer Telecom déclare : « Le premier semestre 2010 a marqué le retour de la croissance rentable de notre Groupe après une année 2009 particulièrement difficile. Nous avons su réagir avec efficacité et mettre en œuvre des mesures de gestion fortes qui ont permis d'adapter avec succès notre structure et notre stratégie et qui ont eu pour conséquence une amélioration qualitative de notre base d'abonnés.

Le semestre écoulé voit la zone Antilles Guyane atteindre une marge de ROAA de l'ordre de 28%, un niveau proche de celui du secteur et la zone Océan Indien s'en approcher avec déjà une marge de ROAA de 19%. Nous avons fermement l'intention de poursuivre cette dynamique de croissance pour inscrire durablement le Groupe vers des niveaux de marge normatifs du secteur».

### Chiffre d'affaires

Groupe Outremer Telecom a réalisé un chiffre d'affaires de 90,9 M€ au 1<sup>er</sup> semestre 2010, en croissance de 6,8%, par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2009.

La croissance des activités du Groupe, constatée au 4<sup>ème</sup> trimestre 2009, s'est accélérée tout au long du 1<sup>er</sup> semestre 2010 avec un chiffre d'affaires au 1<sup>er</sup> trimestre en progression annuelle de 3,4% et un chiffre d'affaires au 2<sup>ème</sup> trimestre 2010 en progression de 10,1%.

L'activité dans la zone Antilles Guyane a atteint 54,6 M€, en croissance de 2,0% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2009, alors que la zone Océan Indien a continué à délivrer une performance solide en progression de 15,1% à 34,3 M€.

 Communiqué de presse

Le chiffre d'affaires Mobile du 1<sup>er</sup> semestre 2010 a crû de 6,5%, atteignant 55,2 M€ avec une accélération notable au 2<sup>ème</sup> trimestre 2010 (+9,6%), et ce malgré les fortes baisses des tarifs de terminaison d'appels intervenues au début de l'année 2010.

De même, l'activité Résidentiel a progressé significativement au 1<sup>er</sup> semestre 2010 à 25,4 M€, en croissance de 9,5%, par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2009 (+4,2% au 1<sup>er</sup> trimestre 2010 et +15,0% au 2<sup>ème</sup> trimestre 2010).

### Parc abonnés au 30 juin 2010

Au 30 juin 2010, le Groupe comptait 524 571 abonnés à ses offres, dont 368 094 étaient des abonnés Mobile (21 058 abonnés Mobile supplémentaires par rapport au 31 décembre 2009).

Selon les chiffres publiés par l'ARCEP (Le Suivi des indicateurs Mobiles - juin 2010) la part de marché Mobile d'Outremer Telecom a poursuivi sa croissance sur ses deux zones d'implantation, pour atteindre 16,5% dans la zone Antilles Guyane (contre 16,1% au 31 décembre 2009) et 13,9% dans la zone Océan Indien (contre 12,8% au 31 décembre 2009).

En conséquence, le revenu moyen par abonné (ARPU) Mobile s'élevait à 24,6 € dans la zone Antilles Guyane et à 21,7 € dans l'Océan Indien au 30 juin 2010.

	Base brute 30/06/2010	Base brute 31/12/2009
Mobile	368 094	347 036
Fixe	87 560	96 352
Internet <i>dont Haut-débit</i>	68 917 57 087	77 981 65 511
<b>TOTAL</b>	<b>524 571</b>	<b>521 369</b>

Suite aux événements de 2009 et leur impact sur les risques clients, Outremer Telecom a mis en place des procédures qui lui ont permis d'achever une qualification plus fine de sa base d'abonnés au 30 juin 2010. Le Groupe a donc décidé de communiquer désormais sur sa base d'abonnés actifs afin de fournir une lecture plus pertinente de son activité.

La base active est définie comme la différence entre la base brute (524 571 au 30 juin 2010) et le nombre d'abonnés suspendus du fait notamment d'incidents de paiements. Ces abonnés suspendus, totalement ou partiellement, génèrent de manière non-récurrente des revenus et restent donc des abonnés du Groupe, susceptibles de réintégrer la base d'abonnés actifs.

Au 30 juin 2010, Outremer Telecom comptait 417 900 abonnés actifs répartis de la manière suivante :

	Base active 30/06/2010 <sup>1</sup>
Mobile	272 558
Fixe	80 170
Internet <i>dont Haut-débit</i>	65 172 54 487
<b>TOTAL</b>	<b>417 900</b>

<sup>1</sup> Les données historiques relatives à la base active ne sont pas disponibles



## Communiqué de presse

### Marge brute : 53,6 M€, en croissance de 8,4 M€ (+18,5%)

La marge brute s'est élevée à 53,6 M€, en croissance de 8,4 M€ (+18,5%) par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2009. De fait, le taux de marge brute a progressé pour s'établir à 59,0%, contre 53,1% au 1<sup>er</sup> semestre 2009. Cette progression résulte principalement de la croissance du chiffre d'affaires et de la réduction des coûts d'interconnexion et de boucle locale suite aux optimisations mises en œuvre par le management du Groupe au cours du semestre.

### Forte croissance du ROAA : +57% et montée en puissance de la zone Océan Indien

Le ROAA du Groupe est en forte croissance de 57% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2009, mais également en croissance de 31% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2008.

La marge de ROAA atteint ainsi 23,5%, un niveau record depuis le lancement du Mobile en 2005. La marge de ROAA réalisée dans la zone Antilles Guyane a atteint 28%, un niveau proche des rentabilités du secteur, dont se rapproche rapidement l'Océan Indien. Ainsi, cette dernière a affiché une très forte croissance de son ROAA, +251%. Ce résultat provient de la solide croissance du chiffre d'affaires de cette zone, qui permet désormais d'absorber les coûts fixes et de générer une solide rentabilité en croissance.

Les charges ont fait l'objet d'un contrôle strict. Ainsi, les frais de personnel ont atteint 14,6 M€, en croissance de 12,5% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2009 mais en croissance de moins de 1% par rapport au second semestre 2009. Cette progression résulte du renforcement de la structure opéré en 2009 avec notamment le déploiement d'équipes dédiées à la qualité de service.

Par ailleurs les coûts commerciaux ont été en retrait de 26,4% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2009, à 9,1 M€, en raison de la sélectivité accrue des recrutements de nouveaux abonnés qui a conduit à la diminution des coûts variables et des efforts de rationalisation des dépenses. Enfin, les dotations pour dépréciations des créances clients nettes des reprises ont été divisées par près de trois (2,6 M€ au 1<sup>er</sup> semestre 2010 contre 7,4 M€ au 1<sup>er</sup> semestre 2009).

### Décompositions du ROAA

IFRS / M€	30/06/10	30/06/09	Var.
Résidentiel % du CA	7,0 27%	5,1 22%	+36%
Mobile % du CA	11,4 21%	6,0 12%	+88%
Professionnel % du CA	3,6 50%	3,6 55%	-
Autre % du CA	1,0 37%	0,7 20%	+41%
Frais de siège % du CA	-1,7 -2%	-1,9 -2%	-13%
<b>TOTAL</b> % du CA	<b>21,3</b> 23,5%	<b>13,6</b> 16,0%	<b>+57%</b>

IFRS / M€	30/06/10	30/06/09	Var.
Antilles Guyane % du CA	15,5 28%	12,5 23%	+24%
Océan Indien % du CA	6,5 19%	1,8 6%	+251%
Autre % du CA	1,1 58%	1,2 59%	-9%
Frais de siège % du CA	-1,7 -2%	-1,9 -2%	-13%
<b>TOTAL</b> % du CA	<b>21,3</b> 23,5%	<b>13,6</b> 16,0%	<b>+57%</b>

Après une année 2009 particulièrement difficile, les activités Résidentiel et Mobile ont généré, au 1<sup>er</sup> semestre 2010, des niveaux de ROAA en forte progression respectivement de 36% et de 88%.

### Résultat opérationnel et Résultat net

Au 1<sup>er</sup> semestre 2010, les dotations aux amortissements se sont élevées à 13,6 M€ en légère progression de 4,6% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2009.

En conséquence, le résultat d'exploitation du 1<sup>er</sup> semestre 2010 est en très forte croissance par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2009, passant de 0,6 M€ à 7,7 M€.



Après prise en compte d'une charge financière de 1,8 M€ et d'une charge d'impôt de 1,1 M€, le résultat net du 1<sup>er</sup> semestre 2010 a atteint 4,8 M€, contre 0,1 M€, un an plus tôt.

### Flux de trésorerie et structure financière

Le 1<sup>er</sup> semestre 2010 a également été marqué par un renforcement très significatif de la structure financière du Groupe.

Comme amorcé au 2<sup>nd</sup> semestre 2009, Outremer Telecom est parvenu à générer d'importants flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles. Ceux-ci se sont élevés, au 1<sup>er</sup> semestre, à 20,4 M€ et ont donc plus que doublé par rapport au 1<sup>er</sup> semestre de l'exercice précédent (9,4 M€).

Dans le même temps, les CAPEX ont diminué très significativement du fait de l'achèvement de la densification des réseaux et du remplacement des derniers réseaux 2G et ne correspondent plus désormais qu'à des coûts de maintenance et de raccordement des nouveaux abonnés. Ils se sont ainsi élevés à 6,4 M€ au 1<sup>er</sup> semestre 2010, en retrait de 55,1% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2009 (14,2 M€).

La trésorerie du Groupe a augmenté de 9,8 M€ au 1<sup>er</sup> semestre 2010 pour atteindre 34,6 M€, après remboursement de 4,4 M€ sur ses emprunts bancaires. L'endettement net a donc été en retrait à 34,5 M€, contre 47,3 M€ au 31 décembre 2009.

Enfin, le total bilan consolidé de Groupe Outremer Telecom s'élevait à 227,4 M€ au 30 juin 2010, avec des capitaux propres de 81,5 M€, contre 76,6 M€ au 31 décembre 2009, en raison du résultat net positif de ce 1<sup>er</sup> semestre 2010.

### Stratégie et perspectives du 2<sup>nd</sup> semestre 2010

Le retour de la croissance rentable d'Outremer Telecom s'est confirmé au 1<sup>er</sup> semestre 2010.

Cette performance a été réalisée grâce à la combinaison de la croissance des activités clés du Groupe, qui s'est accélérée au 2<sup>ème</sup> trimestre 2010, et de l'abaissement du point mort.

La génération de flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles s'est accélérée, notamment dans l'Océan Indien, et les CAPEX ont été très sensiblement réduits du fait de l'achèvement des réseaux au cours de l'année 2009.

Le Groupe entend poursuivre son développement commercial, en attirant de nouveaux abonnés grâce à une politique d'offres basée sur l'attractivité tarifaire et sur la qualité de services, et poursuivre la gestion attentive de ses coûts.

Après avoir assaini sa base abonnés et renforcé ses procédures de recrutement de nouveaux abonnés, le Groupe ambitionne d'accélérer sa politique de croissance rentable.

\* Après avis du Comité d'audit qui s'est tenu le 30 août 2010, le Conseil d'Administration, réuni le 31 août 2010 sous la présidence de Monsieur Jean-Michel Hégésippe, a arrêté les comptes du premier semestre de l'exercice 2010 clos le 30 juin. Les procédures d'audit ont été effectuées. Les Commissaires aux comptes ont achevé leurs travaux d'audit et leurs rapports sont en cours d'émission.



## Communiqué de presse

### A propos d'Outremer Telecom

Fondé en 1986, le Groupe Outremer Telecom s'est imposé dans les régions d'Outremer (Martinique, Guadeloupe, Guyane, Réunion et Mayotte) comme le 1<sup>er</sup> opérateur alternatif de télécommunications capable de proposer une offre intégrée de téléphonie fixe et mobile et d'accès Internet, à l'attention des particuliers et des entreprises. Le Groupe Outremer Telecom a développé son propre réseau de télécommunications et s'appuie sur une marque unique, only. Le Groupe entend développer la convergence de ses différentes offres, sa clientèle entreprise et poursuivre ses services innovants et compétitifs.

### Prochain communiqué

Chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2010 : mardi 2 novembre 2010



Groupe Outremer Telecom  
Vincent Fabre  
Directeur Administratif et Financier  
[investisseurs@outremer-telecom.fr](mailto:investisseurs@outremer-telecom.fr)

*NewCap.*  
Agence de Communication Financière  
Simon-Laurent Zaks / Pierre Laurent  
Tél. : 01 44 71 94 94  
Fax : 01 44 71 94 90  
[outremer-telecom@newcap.fr](mailto:outremer-telecom@newcap.fr)



## ANNEXES : comptes semestriels

### ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE

<i>(en milliers d'euros)</i>	Note	30 juin 2010	31 décembre 2009
Goodwill	8.1	40 948	40 948
Autres immobilisations incorporelles	8.1	24 080	25 953
Immobilisations corporelles	8.2	68 762	77 578
Actifs financiers non courants		1 205	1 279
Impôts différés		13 099	14 208
<b>Total des actifs non courants</b>		<b>148 094</b>	<b>159 966</b>
Stocks	8.3	2 816	3 029
Créances clients	8.4	32 953	33 107
Créances d'impôt exigible		39	92
Autres actifs courants		7 817	10 847
Trésorerie et équivalents de trésorerie	8.5	35 640	25 510
<b>Total des actifs courants</b>		<b>79 264</b>	<b>72 585</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>227 358</b>	<b>232 551</b>

<i>(en milliers d'euros)</i>	Note	30 juin 2010	31 décembre 2009
Capital	8.6	2 756	2 756
Prime d'émission		108 721	108 721
Réserves consolidées		(34 951)	(29 144)
Réserve de conversion		77	(60)
Résultat de l'exercice		4 701	(5 973)
<b>Capitaux propres - part du Groupe</b>		<b>81 304</b>	<b>76 299</b>
Intérêts minoritaires		235	266
<b>Total des capitaux propres</b>		<b>81 539</b>	<b>76 566</b>
Emprunts et dettes financières	8.7	45 862	13 020
Avantages au personnel		1 666	1 545
Provisions	8.8	3 097	3 025
Impôts différés		301	329
Autres passifs non courants		2 991	5 033
<b>Total des passifs non courants</b>		<b>53 918</b>	<b>22 952</b>
Emprunts et dettes financières	8.7	23 764	59 808
Provisions	8.8	1 844	1 668
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		42 563	49 718
Autres passifs courants		23 686	21 644
Dettes d'impôt exigible		44	195
<b>Total des passifs courants</b>		<b>91 901</b>	<b>133 033</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>227 358</b>	<b>232 551</b>



## COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

*(en milliers d'euros)*

	Note	30 juin 2010	31 décembre 2009	30 juin 2009
<b>Chiffre d'affaires</b>		<b>90 874</b>	<b>175 546</b>	<b>85117</b>
Achats externes		(50 841)	(114 477)	(56 097)
Charges de personnel		(14 565)	(27 382)	(12 950)
Impôts et taxes		(1 472)	(3 277)	(1 402)
Dotations aux provisions		(260)	(1 195)	(93)
Autres charges opérationnelles		(3 200)	(23 086)	(7 885)
Autres produits opérationnels		785	9 968	6 892
<b>Résultat opérationnel avant dotations aux amortissements</b>		<b>21 321</b>	<b>16 096</b>	<b>13 581</b>
Dotations aux amortissements		(13 606)	(27 819)	(13 009)
<b>Résultat opérationnel</b>		<b>7 715</b>	<b>(11 723)</b>	<b>573</b>
Coût de l'endettement financier net		(1 420)	(2 397)	(1 292)
Autres produits et charges financiers		(419)	66	(145)
Variation de juste valeur des instruments hybrides sur la dette				
<b>Résultat avant impôt</b>		<b>5 876</b>	<b>(14 053)</b>	<b>(865)</b>
Impôt sur les bénéfices	8.11	(1 107)	8 151	948
<b>Résultat net de l'exercice</b>		<b>4 769</b>	<b>(5 902)</b>	<b>83</b>
Résultat net - Part du groupe		4 701	(5 973)	30
Résultat net - Part des intérêts minoritaires		69	71	53
<b>Résultat par action</b>				
Résultat par action	8.12	0,23	(0,28)	0,00
Résultat dilué par action	8.12	0,23	(0,28)	0,00

## ETAT DU RESULTAT GLOBAL

*(en milliers d'euros)*

	Note	30 juin 2010	31 décembre 2009	30 juin 2009
<b>Résultat net de l'exercice</b>		<b>4 769</b>	<b>(5 902)</b>	<b>83</b>
Autres éléments du résultat global :				
Écarts de conversion		137	24	-25
Total		137	24	-25
<b>Résultat global de l'exercice</b>		<b>4 906</b>	<b>(5 878)</b>	<b>58</b>
Dont résultat Groupe		4 838	(5 949)	5
Dont intérêts des minoritaires		69	71	53





## TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

(en milliers d'euros)

Note	30 juin 2010	31 décembre 2009	30 juin 2009
Résultat net total consolidé	4 769	(5 902)	83
Elimination des incidences de :			
- Résultats latents sur instruments financiers	418	174	187
- Dotations nettes aux amortissements et provisions	13 871	28 306	13 004
- Autres produits et charges	119	(79)	(73)
- Résultats de cession	(42)	582	5
- Produit d'impôt	8.11 1 107	(8 151)	(947)
- Charge d'intérêt	1 454	3 051	1 337
Incidence de la variation des stocks	214	667	(109)
Incidence de la variation des créances clients et autres débiteurs	2 047	10 482	2 017
Incidence de la variation des dettes fournisseurs et autres créditeurs	(2 065)	4 351	(4 568)
<b>Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles avant impôts et intérêts</b>	<b>21 893</b>	<b>33 481</b>	<b>10 936</b>
Impôts payés	(133)	(106)	(81)
Intérêts payés	(1 404)	(3 158)	(1 455)
Intérêts encaissés		3	1
<b>Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles</b>	<b>20 356</b>	<b>30 220</b>	<b>9 402</b>
Incidences des variations de périmètre	-	-	-
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	8.1 et 8.2 (6 753)	(16 491)	(11 854)
Subventions d'investissement reçues		3 531	
Variation des prêts et avances consentis	189	(11)	30
Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	169	157	66
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>	<b>(6 395)</b>	<b>(12 814)</b>	<b>(11 758)</b>
Emission d'emprunts	395	18 236	79
Remboursement d'emprunts	(4 410)	(20 719)	(5 089)
Dividendes versés aux actionnaires minoritaires	(98)	(61)	(60)
Cession (acquisition) nette actions propres	(96)	(1 975)	(1 946)
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>	<b>(4 209)</b>	<b>(4 519)</b>	<b>(7 016)</b>
<b>Variation nette de la trésorerie</b>	<b>9 752</b>	<b>12 887</b>	<b>(9 372)</b>
Trésorerie d'ouverture	24 857	11 964	11 964
Incidence de la variation des taux de change	28	6	(25)
<b>Trésorerie de clôture</b>	<b>8.5 34 637</b>	<b>24 857</b>	<b>2 567</b>